Nº 213, segunda-feira, 7 de novembro de 2011 55ISSN 1677-7050

EXEMPLAR D
E ASSIN

ANTE D
A IM

PRENSA N
ACIO

NAL

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011110700055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.423, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2011

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO
PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída
pelo art. 24, III, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo
em vista o disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, resolve1

Nomear ALEXANDRE VASCONCELOS GARCIA FRIGÉ-
RIO, Bacharel em Direito, para exercer o cargo em comissão de
Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do Procurador-
Chefe, da Procuradoria da República no Estado de São Paulo, vaga de
1º provimento, criada pela Lei nº 12.321/10.

2. Nomear ERICK SANTOS, Bacharel em Direito, para
exercer o cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia
de Gabinete do Procurador-Chefe, da Procuradoria da República no
Estado de São Paulo, vaga de 1º provimento, criada pela Lei nº
12.321/10.

LEOPOLDO KLOSOVSKI FILHO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 117, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 250, de 06 de maio
de 2011, e pelo inc. III do art. 106 do Regimento Interno do Mi-
nistério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 591, de 20
de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto na Portaria
PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007,resolve:

Art. 1º. Dispensar o servidor EVANDRO MÁRCIO SOUZA
ALENCAR, Analista Processual, matrícula MPF nº 15.697-3, da fun-
ção de confiança de Chefe, FC-3, do Núcleo Criminal (NUCRIM).

Art. 2º. Designar a servidora RENATA CAVALCANTE
SCUTTI, Analista Processual, matrícula MPF nº 18.430-6, para exer-
cer a função de confiança de Chefe, FC-3, do NUCRIM.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

JULIANO BAIOCCHI VILLA-VERDE DE CARVALHO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA BAHIA

PORTARIAS DE 3 DE NOVEMBRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA BAHIA, no uso de suas atribuições, e tendo em vista
o que consta do MEMO Nº 032/2011-NTC/BA-JAM, resolve:

Nº 378 - Dispensar, a partir de 03 de novembro de 2011, a servidora
NATALIA DE CAMPOS MALTA, ocupante do cargo de Técnico
Administrativo, matrícula no 16624, da função de confiança de As-
sessor - Nível I, código FC-02, do gabinete da Procuradora da Re-
pública Juliana de Azevedo Moraes.

Nº 379 - Designar a servidora MANUELA AZEVEDO PEDREIRA
MELO, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula no
21582, para exercer a função de confiança de Assessor - Nível I,
código FC-02, do gabinete da Procuradora da República Juliana de
Azevedo Moraes.

WILSON ROCHA DE ALMEIDA NETO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 524, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURA-
DORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ, no exercício
de suas atribuições legais, considerando os termos da Portaria PGR nº
70, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no D.O.U. Nº 38, Seção 2,
de 23 de fevereiro de 2011,resolve:

Art. 1.º - Designar o Procurador da República MARCIO
ANDRADE TORRES para, sem prejuízo de suas funções, exercer as
atribuições inerentes ao MPF junto à 24ª Vara Federal, sediada no
município de Tauá, nos dias 9 e 10 de novembro de 2011;

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua
assinatura.

MARCELO MESQUITA MONTE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE MINAS GERAIS

PORTARIAS DE 28 DE OUTUBRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 54, de 19 de
fevereiro 1993, resolve:

Nº 263 - Dispensar KARLA MELGAÇO DE FILIPPO, matrícula
7727-5, ocupante do cargo de Analista Processual, da função de
confiança de Assessor - Nível I, Código FC-2, do Gabinete do Dr.
Álvaro Ricardo de Souza Cruz, da Procuradoria da República no
Estado de Minas Gerais.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 54, de 19 de
fevereiro 1993, resolve:

Nº 264 -Designar MARIA DE LOURDES DOS SANTOS SIMÕES
AMORIM, matrícula 2846-1, ocupante do cargo de Técnico Ad-
ministrativo, para exercer a função de confiança de Assessor - Nível
I, Código FC-2, do Gabinete do Dr. Álvaro Ricardo de Souza Cruz,
da Procuradoria da República no Estado de Minas Gerais.

ADAILTON RAMOS DO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 265, DE 3 DE NOVEMBRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 54, de 19 de
fevereiro 1993, resolve:

Designar MÁRIO AUGUSTO LACERDA COELHO, ma-
trícula 3193-3, ocupante do cargo de Técnico de Informática, para
substituir a Secretária Estadual, código CC-4, da Procuradoria da
República no Estado de Minas Gerais, no período de 07 a 10 de
novembro de 2011, em virtude de férias da titular e viagem a serviço
da substituta eventual.

ADAILTON RAMOS DO NASCIMENTO

PORTARIA Nº 266, DE 4 DE NOVEMBRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 54, de 19 de
fevereiro 1993, resolve:

Designar GIOVANNE LIBRELON DE SOUZA, matrícula
10777-8, ocupante do cargo de Técnico de Informática, para substituir
a Coordenadoria de Informática, código CC-3, da Procuradoria da
República no Estado de Minas Gerais, no período de 07 a 08 de
novembro de 2011, em virtude de viagem a serviço da titular e
utilização de banco de horas do substituto eventual.

ADAILTON RAMOS DO NASCIMENTO

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO NORTE

PORTARIA Nº 119, DE 27 DE OUTUBRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, e

Considerando a delegação conferida pela Portaria PGR nº
737, de 26/11/2003, autorizando os Procuradores Chefes das Pro-
curadorias Regionais da República e Procuradorias da República nos
Estados e no Distrito Federal a efetuarem atos de designação pro-
visória de Membro para responder pela Chefia da Unidade, nos im-
pedimentos e na ausência do titular e do substituto;resolve:

Art. 1° - Designar o Procurador da República, Dr. GIL-
BERTO BARROSO DE CARVALHO JÚNIOR, para responder pela
Chefia da Procuradoria da República no Rio Grande do Norte, no
período de 4 a 5/11/2011, nas hipóteses de impedimento e ausência
do Procurador-Chefe e do Procurador-Chefe Substituto.

FÁBIO NESI VENZON

PORTARIAS DE 3 DE NOVEMBRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
NORTE, no exercício das atribuições legais que foram conferidas
pela Portaria PGR nº 70, de 21 de fevereiro de 2011, resolve:

Nº 121 - Art. 1º - Designar o Procurador da República, PAULO
SERGIO DUARTE DA ROCHA JUNIOR, para atuar, no período de
04 a 10/11/2011, junto à Vara da Justiça Federal de Assu/RN.

Art. 2º - Determinar seja dado conhecimento ao Procurador
designado e à Vara da Justiça Federal de Assu/RN.

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
NORTE, no exercício das atribuições legais que foram conferidas
pela Portaria PGR nº 70, de 21 de fevereiro de 2011, resolve:

Nº 122 -Art. 1º - Designar o Procurador da República, RONALDO
PINHEIRO DE QUEIROZ, para atuar, no período de 04 a
11/11/2011, junto à Vara da Justiça Federal de Caicó/RN.

Art. 2º - Determinar seja dado conhecimento ao Procurador
designado e à Vara da Justiça Federal de Caicó/RN.

O PROCURADOR-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCU-
RADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
NORTE, no exercício das atribuições legais que foram conferidas
pela Portaria PGR nº 70, de 21 de fevereiro de 2011, resolve:

Nº 123 -Art. 1º - Designar o Procurador da República GILBERTO
BARROSO DE CARVALHO JÚNIOR, para atuar, no período de 04
a 11/11/2011, junto à Vara da Justiça Federal de Pau dos Fer-
ros/RN.

Art. 2º - Determinar seja dado conhecimento ao Procurador
designado e à Vara da Justiça Federal de Pau dos Ferros/RN.

GILBERTO BARROSO DE CARVALHO JUNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL

PORTARIAS DE 31 DE OUTUBRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de
suas atribuições legais, conforme as Portarias PGR nº 393, de
11.09.1997, PGR nº 544, de 05.10.2006 e solicitação do ofício
NPPS/PR/RS nº 11283, de 14.10.2011, resolve:

Nº 461- Dispensar o servidor EDUARDO GIANLUPPI FERRO, ocu-
pante do cargo de Analista Processual, matrícula 17176-0, da função
de confiança de Assessor - Nível I, Código FC-2, do Gabinete do Dr.
Mark Torronteguy Nunez Weber da Procuradoria da República no
Estado do Rio Grande do Sul.

Nº 462 - Designar a servidora ALINE RAMIRES, matrícula 16488-7,
ocupante do cargo de Técnico Administrativo, para exercer a função
de confiança de Assessor - Nível I, Código FC-2, do Gabinete do Dr.
Mark Torronteguy Nunez Weber da Procuradoria da República no
Estado do Rio Grande do Sul.

ANTÔNIO CARLOS WELTER

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE SANTA CATARINA

PORTARIAS E 25 DE OUTUBRO DE 2011

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 544- Designar o Procurador da República FLÁVIO PAVLOV, com
exercício na Procuradoria da República no Município de Rio do Sul,
para oficiar, no período de 7 a 13 de outubro de 2011, como re-
presentante do Ministério Público Federal perante a Procuradoria da
República no Município de Lages, em virtude de férias do titular, sem
prejuízo de suas atribuições originárias.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 545-Designar o Procurador da República ANDERSON LODETTI
CUNHA DE OLIVEIRA, com exercício na Procuradoria da Repú-
blica no Município de Caçador, para oficiar, no período de 14 a 16 de
novembro de 2011, como representante do Ministério Público Federal
perante a Procuradoria da República no Município de Lages, em
virtude de férias do titular, sem prejuízo de suas atribuições ori-
ginárias.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 548 - Designar o Procurador da República Eduardo Barragan
Seroa da Motta, com exercício na Procuradoria da República em
Santa Catarina, para atuar nos autos do Procedimento Investigatório
nº 0000021-72.2011.404.7200, em trâmite nesta Procuradoria, con-
forme decisão da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 552- Designar o Procurador da República João Marques Brandão
Neto, com exercício na Procuradoria da República no Município de
Blumenau, para atuar nos autos do Inquérito Policial nº5002693-
50.2010.4.04.7205, em trâmite naquela Procuradoria, conforme de-
cisão da 2ª Câmara de Coordenação e Revisão.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Nº 553- Designar o Procurador da República Daniel Ricken, com
exercício na Procuradoria da República no Município de Joaçaba,

MinisteÂrio PuÂblico da UniaÄo
.